
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi sociali e Cultura

DATA 12/09/2023

REG. GEN. N. 1318

OGGETTO: Concorso pubblico per 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore direttivo di vigilanza di categoria
D. Determinazioni in materia di ammissione dei candidati.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1702 del 7 ottobre 2022 si è proceduto ad indire il concorso pubblico,
per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore direttivo di vigilanza di
categoria D;

Dato atto che il relativo bando è stato pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 4a serie speciale n. 81 dell’11
ottobre 2022 e, integralmente, all’Albo pretorio e nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet del Comune a
decorrere dalla stessa data e che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato nella
giornata del 10 novembre 2022;

Richiamate le norme del bando di concorso, ed in particolare l’articolo 3, nel quale è previsto che la determinazione di
ammissione o esclusione dei candidati è adottata dal Dirigente del settore Risorse umane;

Esaminate le 52 domande di partecipazione pervenute e la relativa documentazione allegata, in relazione all’articolo 3
(Requisiti per l’ammissione), articoli 4 e 5 (Domanda di partecipazione - Modalità e termini di presentazione) e articolo 6
(Motivi di esclusione) del bando di concorso;

Evidenziato che si ritiene di dover contemperare l’esigenza di garantire la massima partecipazione con il rigoroso rispetto
dei requisiti previsti nel bando, quale lex specialis, al fine di ammettere alla selezione soggetti in possesso della
professionalità di cui si è rilevata l’esigenza in sede di rilevazione dei fabbisogni;

Rilevato che al termine dell’istruttoria sulle domande presentate, le cui risultanze sono conservate agli atti del settore, è
emerso che n. 50 concorrenti hanno presentato la domanda di partecipazione con le modalità e nei termini di scadenza
previsti, dalle quali, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentate, si è evidenziato quanto segue:
n. 40 candidati sono risultati in possesso di tutti i requisiti di ammissione richiesti dal bando;



n. 5 candidati hanno dichiarato il possesso di un titolo di studio per il quale sono necessarie ulteriori verifiche in merito
all’effettiva rispondenza a quanto previsto nel bando;
n. 5 candidati hanno dichiarato il possesso di un titolo di studio non rientrante tra quelli previsti nel bando;

Rilevato, inoltre, che n. 1 candidato ha inoltrato la propria domanda di partecipazione alla quale non risultata allegata
copia di un documento di riconoscimento, così come espressamente previsto nel bando di concorso;

Dato atto che per n. 1 candidato non è stato riscontrato l’effettivo pagamento della tassa di partecipazione nei termini previsti;

Ritenuto pertanto di adottare il formale provvedimento di ammissione ed esclusione dei candidati sulla base di quanto
sopra indicato, procedendo all’ammissione con riserva dei candidati per i quali risulta necessario un ulteriore
approfondimento in merito ai requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione;

Evidenziato che l’ammissione viene operata nei termini sopra indicati al fine di poter procedere allo svolgimento della
selezione, con la precisazione che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte
del settore Risorse umane per il candidato risultato vincitore contestualmente all’assunzione in servizio, in particolare per
quanto attiene all’effettivo possesso del titolo di studio, della patente di guida richiesti nel bando e degli ulteriori requisiti;

Ricordato che costituisce principio consolidato nell’ordinamento che il termine da considerare ai fini della valutazione del
possesso dei requisiti di ammissione non è quello di conclusione del concorso, bensì quello previsto dal bando per la
presentazione delle domande di ammissione (tra le altre, sentenze del Consiglio di Stato Sezione V n. 1071/2011 e
Sezione II n. 6465/2019) in osservanza a quanto espressamente disposto dall’articolo 2, comma 7, del D.P.R. n. 487/1994;

Viste le norme di cui ai d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di prendere atto delle 52 domande di partecipazione al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1
posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore direttivo di vigilanza di categoria D indetto con determinazione
dirigenziale n. 1702 del 7 ottobre 2022 ;

2. di ammettere alla selezione i seguenti 40 candidati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione nei
termini previsti e dalla quale risultano in possesso di tutti i requisiti stabiliti dal bando:
Albano Giovambattista, Avallone Renato, Boscaro Emilio, Cannellino Emilio, Caracciolo Ilaria,
Caravaggio Mario, Carusone Katia, Casella Pietro, Caso Rosa, Cataldi Enrico, Colatriani Annalisa,
Coviello Antonio, Di Manno Raffaele, Fabbri Gianluca, Favoccia Luigi, Ferrillo Raffaele, Fiorentino Claudia, Gagliardi
Roberto, Mallozzi Luciano, Mansi Lorenzo, Meduri Mario, Merola Pietro, Messina Carmelo,
Mollo Felice, Mondio Luana Maria, Mozzillo Michele, Nardella Mariarosaria, Nerone Gessica,
Nesticò Valentino, Noto Gaetano, Palma Raffaele, Palmieri Marilisa, Palmieri Vincenzo, Russo Aurora,
Simeone Gianluca, Tanzini Annalisa, Trincia Barbara, Wojak Luca, Zito Gaetano e Zomparelli Luca;

3. di ammettere con riserva i seguenti 6 candidati con a fianco indicata la specifica motivazione:
− Alfieri Romina, Angelelli Manuela, Bisogno Gianpaolo, Di Maio Ludovico e Ruggieri Antonietta in relazione alla

necessità di procedere ad ulteriori verifiche sull’equipollenza del titolo di studio rispetto a quello previsto nel bando;

− Licciardello Fabio per il quale è necessario verificare il versamento della tassa di partecipazione che, in ogni caso, dovrà
essere effettuato entro la data fissata per la prima prova d’esame, pena l’esclusione dal concorso;

4. di dare atto che si procede all’ammissione dei candidati al concorso al fine di poter svolgere celermente il concorso,
con la precisazione che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte del
settore Risorse umane per il candidato risultato vincitore contestualmente all’assunzione in servizio, in particolare per
quanto attiene l’effettivo possesso, al termine di scadenza di presentazione delle domande, del titolo di studio richiesto e



della patente di guida richiesti nel bando (patente di guida categoria B e A2 o la sola patente B se conseguita prima del
26.04.1988);

5. di non ammettere i 6 candidati di seguito indicati con a fianco indicata la specifica motivazione:
De Angelis Emanuel, Di Bello Armando, Favaloro Giuseppe, Tomassetti Maura e Valletta Rossana che hanno dichiarato
il possesso di un titolo di studio non rientrante tra quelli previsti nel bando;
Foschi Angela che ha inviato domanda di partecipazione alla quale non risultata allegata copia di un documento di
riconoscimento, così come espressamente previsto nel bando di concorso;

6. di riservarsi di disporre l’esclusione dei candidati in qualunque fase del procedimento selettivo a seguito della
eventuale verifica della mancanza di uno dei requisiti di partecipazione previsti dal bando;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000;

8. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio - Sezione di Latina nel termine di
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla
data di pubblicazione;

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet dell’Ente, quale
comunicazione agli interessati, oltre che all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione
Amministrazione Trasparente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1318 del 12/09/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 12/09/2023

Responsabile SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi
sociali e Cultura

f.to LIVORNESE TIZIANA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 14/09/2023 al n. 1813.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
29/09/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


